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Anotace

Náplní této Diplomové práce je integrace dvou komunikačních systémů

Skype for Business 2015 a Asterisk. Cílem je popsat vzájemnou kompatibilitu,

podporované technologie a analyzovat funkce, které by bylo možné nahradit či

vylepšit systémem Asterisk jakožto open-source řešením.

Annotation

The document focuses on integration two telecommunications systems,

Skype for Business and Asterisk. The goal if this document is to describe

interoperability and compatibility of these two systems, supported technologies and

analyze functionality and features, which would be possible replace or enhance by

open-source Asterisk solution.
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2 Úvod

Cílem této diplomové práce je integrace dvou telekomunikačních systémů, popis

jejich vlastností a vzájemné interoperability. Jedná se o opensource softwarový

telekomunikační systém Asterisk od společnosti Digium a systém Skype for Business

od společnosti Microsoft. Nejprve jsou teoreticky popsány oba systémy, jejich

vlastnosti, funkce a využití. Dále následuje analýza vlastností obou systémů a hledání

možností využití systému Asterisk jakožto opensource řešení pro náhradu funkcionalit

v systému Skype for Business, které potenciálně chybí, či jsou nedostatečné svými

vlastnostmi nebo jsou licenčně drahé. Na tuto teoretickou část navazuje praktická, jejíž

součástí je sestavení a konfigurace obou systémů, sestavení spojení mezi danými

systémy, vybrání daného scénáře testování a otestování všech telefonních služeb.

V rámci testování jsou zahrnuty různé možnosti hovorového propojení a otestována

kompatibilita obou systémů, zejména z pohledu signalizace a kompatibility obou

systémů.
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3 Skype for Business

Skype for Business je současný telekomunikační systém od společnosti Microsoft,

jinak také označovaný Lync 2015. Vychází totiž ze svých předchůdců Lync 2010 a

Lync 2013 z původního systému OCS (Office Communication Server 2007). Jak je již

z názvu patrné, vznikl z poměrně jednoduchého komunikátoru od Microsoftu, který byl

převážně používán ke korporátnímu IM (Instant Messaging). Velikou výhodou byla

integrace s Microsoft Exchange, jedním z nejpoužívanějších a nejpopulárnějších e-

mailových serverů. Díky tomu byl snadno integrovatelný do Microsoft Outlook aplikace,

a tudíž uživateli těchto emailových klientů velmi brzy a rozsáhle používán. Tento

systém již vlastnil funkce telefonního hovoru, byly však velice omezené. Například při

vytvoření jednoho SIP trunku pro propojení s VoIPovým poskytovatelem telefonních

služeb, bylo zapotřebí dedikovaného serveru, což při požadavku na více SIP trunků

mohlo znamenat finanční i kapacitní problém.

Velkých změn se dostalo jeho nástupci Lync 2010, systém je otevřenější a snadněji

integrovatelný s jinými výrobci telekomunikačních zařízení. Dalším z řady produktů je

Lync2013, který oproti Lync2010 Skype for Business je dále už jen výsledkem akvizice

společnosti Skype Microsoftem, kdy funkcionalita zůstala zpětně kompatibilní

s předešlými verzemi, ale bylo lehce pozměněno jádro systému a uživatelské rozhraní.

Dalším vylepšením Skype for Business je existence mobilních klientů, kteří jsou

dostupní na platformách Android a iOS.

3.1 Popis

Skype for Business je systém vyvinutý společností Microsoft, jehož servery a služby

jsou postavené na systému Windows, konkrétně Windows Server 2012. Jako

prerekvizita instalace tohoto sytému je již vytvořená hiearchie Active Directory, což je

adresářový systém od Microsoftu pro hierarchické rozdělení jednotlivých uživatelů,

účtů a počítačů v rámci definovaných domén. Tato funkce je nezbytná nejen pro Skype

for Business, ale pro většinu Microsoft produktů určených ke korporátnímu nasazení.

Schéma Active Directory se nastaví při prvotní instalaci Skype for Business, kde se
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definují nové parametry potřebné pro chod systému jako například SIP adresa

jednotlivých uživatelů.

3.1.1 Možnosti instalace

Systém je možné používat ve 3 základních funkcích:

1) „On-premise“, kdy veškerý software a hardware potřebný pro chod systému má

zákazník nainstalovaný na vlastních serverech. Tento způsob je výhodný

většinou pro velké celosvětové organizace s velkým počtem uživatelů, které si

celý systém spravují samy. Nevýhodou může být nutná správa nutných periferií,

jako je hardware, systém, databáze a jiné.

2) „Cloud“, kde veškeré zákaznické aplikace jsou umístěny v Microsoft cloudu

v rámci Microsoft Office 365. Toto řešení je výhodné pro menší společnosti, jež

chtějí využívat funkce Skype for Business, ale nemají místo či prostředky pro

vybudování vlastní infrastruktury. Cloudové řešení je současný obchodní záměr

Microsoftu, který se snaží prosadit. Výsledek je tedy, že ke všem Microsoft

aplikacím a službám jako je Microsoft Exchange, Skype for Busines, Microsoft

Office, Microsoft SQL apod. Microsoft nabízí cloudové řešení, čili

uživatel/uživatelé se systémem Windows nemusí mít tyto aplikace lokálně

instalované. Výhoda je zde jasná, a to absence starosti o jakýkoliv hardware.

Nevýhodou může být nutnost kvalitního síťového připojení k danému cloudu,

které je závislé na použitém poskytovateli síťových služeb a daných

parametrech připojení.

3) „Hybrid“, tento způsob kombinuje oba dva předešlé. Spočívá v rozdělení

uživatelů v rámci jedné domény do dvou skupin, kdy jedna využívá připojení

„on-premise“ a druhá využívá online připojení do cloudu. Tento způsob se může

využít pokud již vystavěná infrastruktura nedostačuje kapacitním požadavkům

a pro navýšení se již nevyplatí budovaní nových serverů. Dalším možným

využítím je koexistence dvou systémů, kdy jeden může být starší verze

(například Lync 2010) a druhý, již novější Skype for Business přes online
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cloudovou službu. Jistou nevýhodou zde může být nutnost synchronizace

Active Directory mezi „on-premise“ doménou a cloudovou doménou, kde možný

výpadek této synchronizace může vést k nekorektní funkčnosti mezi oběma

systémy. [1]

3.1.2 Základní telekomunikační funkce

Mezi nejdůležitější funkce Skype for Business patří:

• IM (Instant Messaging) a volání mezi uživateli

• Konferenční hovory a integrovaná funkce dial-in do konferencí

• Telefonování do PSTN sítě

• Video hovory a sdílení obrazovky či aplikací

• IVR a základní vlastnosti Call Centra pomocí tzv. „Response Group“

• Federace s ostatními uživateli používající Skype for Business nebo Skype

• Možnost externího připojení (uživatel může být připojen kdekoliv z internetu a

využívat všech funkcí)

3.1.3 Skype for Business klienti

Uživatelé mají k dispozici řadu různých klientů ke komunikaci v rámci systému. Avšak

každý klient podporuje různé funkce. Každému klientovi je při vytvoření účtu přiřazen

jeho domovský pool a server ke kterému se vždy připojuje. Pokud by se z nějakého

důvodu připojil na jiný ze serverů, server se ho vždy bude snažit přepojit na jeho

domovský server. Detailněji to bude popsáno v následující kapitole.

Skype for Business klient

Jde o standartního klienta nainstalovaného na PC v rámci instalace Microsoft Office

2016, či Microsoft Office 365. Tento klient podporuje všechny dostupné funkce.

Skype for Business Basic

Jedná se o klienta na PC, který je volně dostupný ke stažení a jeho instalace

nepožaduje jakékoliv dodatečné licence.
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Skype for Business Mobile

Klient běžící na mobilních zařízeních. Současně dostupný na Android, iOS a Windows

Mobile.

Skype for Business Web app klient

Webový klient pro připojení do konferenčních hovorů. Pokud někdo nemá

nainstalovaného klienta na svém zařízení, je možné využít tohoto klienta přes webový

prohlížeč pro připojení do konference.

Tabulka 1 Skype for Business porovnání klientů [4]

VLASTNOST PC KLIENT PC KLIENT

BASIC

MOBILNÍ

KLIENT

WEB APP

KLIENT

Audio hovor X X X X

Video hovor X X X X

Konferenční video X X X

Konferenční IM X X X

Sdílení plochy X X*

Sdílení aplikace X X*

Založení konference X X X

Sdílení souborů X X X

3.2 Design systému

Celý systém je tvořen z dílčích komponent, které se starají o jednotlivé služby systému.

Tyto komponenty jsou definované v topologii, která je základem celého systému a

konfigurace. Topologie se definuje při prvotním designu systému a je známa napříč

každou komponentou díky replikaci mezi jednotlivými servery. Při kterékoliv změně


[…]


Tabulka 8 Asterisk konfigurace Voicemail

[voicemail]

+4201231220011 => 3212,Martin Sedina,sedinmar@fel.cvut.cz,
sedinmar@fel.cvut.cz,attach=yes
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6.2.5 Konfigurace Auto Attendant

Zde není třeba nic konfigurovat na straně Skype for Business. Pouze je nutné zajistit,

že uživatelé mají přiřazená správná telefonní čísla i s Non-DID klapkami. Konfigurace

na straně Asterisku je opět v Dialplanu kdy se vytvoří vlastní „context“ pro Auto

Atendant službu.do kterého se budou směrovat hovory pro uživatele s non-DID číslem.

Správa všech čísel by mohla být v separátním souboru a dialplan by na něj pouze

odkazoval.

Tabulka 9 Asterisk configurace Auto Attendant

[default]

exten=>_+420123122000,1,NoOp(${AA001})

exten=>_+420123122000,n,Set(AA001=+420123122000)

exten=>_+420123122000,n,Goto(auto-attendant,s,1)

[auto-attendant]

exten=>s,1,Verbose(1, Caller ${CALLERID(all)} has entered the auto attendant)

exten=>s,n,Answer()

exten=>s,n,Set(TIMEOUT(digit)=2)

exten=>s,n,Wait(1)

exten=>s,n,WaitExten(10)

exten=>_XXXX,1,Dial(SIP/Lync_Trunk/${AA001}\;ext=${EXTEN},20)
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7 Závěr

Cílem diplomové práce byla integrace komunikačního systému Skype for Business se

softwarovou ústřednou Asterisk. Hlavním zájmem měla být vzájemná kompatibilita a

možnost výhodného nahrazení funkcionalit Asteriskem, jakožto nelicencovaného

open-source řešení, kterým Skype for Business systém nedisponuje, nebo nejsou

nedostatečné, či jsou drahé na implementaci. V původním zadání práce byl zmíněn

systém Microsoft Lync 2013, z kterého Skype for Business 2015 přímo vychází a je

pouze přejmenován v důsledku akvizice společnosti Skype společností Microsoft.

Jinak se jedná o tentýž systém, pouze o novější verzi.

Nejprve byl v práci popsány oba systémy z pohledu vlastností, funkcí, možnosti jejich

využití a technických parametrů. Na základě těchto znalostí byla provedena analýza

obou systému a nalezeny tři základní funkcionality, které by byly zajímavé pro

implementaci na straně Asterisku. Tyto funkcionality byly nejprve analyticky popsány

a bylo navrhnuto řešení jejich implementace. V poslední fázi byla provedena reálná

konfigurace těchto funkcionalit, otestována a řádně popsána se všemi omezeními či

možnostmi řešení. Jedná se o funkce Asterisku jako Session Boarder Controller,

Voicemail serveru a Auto Attendant systému.

Asterisk ve funkci Session Boarder Controller obstál obstojně. Tyto zařízení bývají

zpravidla velice finančně nákladné a tak nahrazení Asteriskem, kde není potřeba platit

za žádnou dodatečnou licenci, pouze za použitý hardware je velice výhodné. I při

požadavcích na High Availability řešení a tedy nutnosti dokoupení dodatečné licence

pro tuto funkci se stále toto řešení jeví jako velice výhodné. Určitě by našlo uplatnění

pro menši podniky či pobočky s nasazeným systémem Skype for Business a potřebou

Session Boarder Controller pro směrování hovorů do lokální PSTN sítě. Nevýhodou a

jistým omezením Asterisku je nemožnost nastavení různých lokálních portů pro SIP

komunikaci, pro každý SIP trunk zvlášť. Tento nedostatek lehce snižuje flexibilitu

integrace s ostatními SIP zařízeními.

Konfigurace Asterisku jako Voicemail serveru je velice výhodná a plně nahrazuje

nabízené řešení Microsoftu služby Voicemail na Microsoft Exchange. Pro společnosti,

které nevyužívají Microsoft Exchange jako svůj emailový server, nebo nemají integraci

Unified Messaging se Skype for Business a nakoupené potřebné licence, je tato

možnost určitě velmi zajímavá a finančně dostupná. Jedinou nevýhodou by mohla být
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nutnost správy všech voicemail čísel v Asterisku a nutnost přidání nových při vytvoření

nového uživatele v Skype for Business. Tento problém by se ale mohl řešit jakýmsi

skriptem, který by vyčítal informace pomocí LDAP protokolu z Active Directory a na

základě informací o uživatelích generoval (editoval) konfigurační soubor v Asterisku

pro správu Voicemail čísel.

Auto Attendant stejně jako Voicemail je možná funkce v rámci integrace Microsoft

Exchange se Skype for Business. Pokud tato integrace není dostupná, mohli by

uživatelé využit Auto Attendant služby na Asterisku. Také by se tato služba mohla

využít v rámci implementace Asterisku jako Session Boarder Controller a to ve scénáři,

kdy uživatelé potřebují využívat non-DID řešení, například z důvodu finanční

nákladnosti pořízení DID čísel pro všechny uživatele. Jediným nedostatkem a

omezením oproti řešení Microsoftu je nepodporovaná funkcionalita pro hlasové

rozpoznávání textu.

Jistě existují další funkcionality a vlastnosti, které by bylo v různých scénářích

nasazení systému Skype for Business výhodné řešit systémem Asterisk. V této práci

jsme se ovšem zaměřili, na základě důkladné analýzy obou systémů, na

nejpoužívanější scénáře a na ty, které by s ohledem na finanční stránku implementace

byly nejvýhodnější.
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Příloha A – Seznam použitých zkratek

SIP – Session Initialization Protocol

DID – Direct Inward Dial

AD – Active Directory

MS – Microsoft

SBC – Session Boarder Controller

VoIP – Voice Over Internet Protocol

IVR – Interactive Voice Response
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Příloha B – Konfigurační manual (přiloženo na CD)