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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spolupráce mezi systémy Microsoft Lync a Asterisk
Jméno autora: Bc. Martin Šedina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katerdra telekomunikační techniky
Oponent práce: Petr Císař
Pracoviště oponenta práce: NVision CZ a.s., Ohradní 8, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast která je předmětem práce je náročná na práci s dokumenty. Většina produktů firmy Microsoft byla původně zcela
uzavřená a dokumentace popisující jejich vnitřní funkci nebyla k dispozici vůbec. I když dnes lze dokumentaci získat, z
pochopitelných důvodů není zaměřena na integraci s cizími produkty, takže kompletní informace je obvykle potřeba
skládat z několika zdrojů a to co chybí buď odvodit nebo experimentálně ověřit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zcela splnil zadání včetně praktického ověření. Protože praktická realizace staví autora práce před nejméně
dvojnásobnou dávku problémů, úspěšnou realizaci vždy hodnotím velmi pozitivně.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu diplomanta nemám žádné připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant v práci prokázal vyjímečnou schopnost opatřit si potřebné informace a potřebným způsobem je zpracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce práce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je napsána srozumitelně a přehledně. Z textu je zřejmé že autor problematice skutečně rozumí a že se nejedná jen o
kopie částí textu. Odkazy na zdroje jsou použité přiměřeným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově se jedná o výbornou práci, diplomant prokázal mimořádné technické a prezentační schopnosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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